MOST IMMEDIATE URGENT

GOVERNMENT OF ODISHA FINANCE DEPARTMENT

No 9/8/9 /F

Dated 25.11. 2016

From

Sri A.K.K. Meena, IAS, Special Secretary to Government.

To

All Principal Secretaries to Government/
Commissioner-cum-Secretaries to Government/
EIC-cum-Secretary to Govt., Works Department/
Commissioner of Commercial Taxes, Odisha, Cuttack/
Excise Commissioner, Odisha, Cuttack/
Transport Commissioner, Odisha, Cuttack/
Secretary, Board of Revenue, Odisha, Cuttack/
All Collectors.

Sub: Specified Bank Notes i.e. Rs.500/- denomination only shall not cease to be legal tender until mid-night of 15th December, 2016 for making payments in respect of specific exempted category of transactions allowed by Government of India.

Sir,

I am directed to say that consequent upon cancellation of existing series of high denomination bank notes of Rs.500/- and Rs.1000/- as legal tender, Government of India had notified that the specified notes of Rs.500/- and Rs.1000/- denomination would not cease to be legal tender until mid-night of 24th November, 2016 for making payments towards certain urgent and emergent transactions which *inter alia* included any fees including court fees, charges, taxes or penalties, payable to the Central or State Governments including Municipalities and Local bodies and making payments towards utility charges including water and electricity for individuals and households –both current and arrears. Copies of the relevant notifications of the Ministry of Finance bearing S.O. Nos. 3408(E) dated 8th November, 2016, 3416(E) dated 9th November, 2016, 3429(E) dated 10th November, 2016, 3445(E) dated 11th November, 2016 and 3448(E) dated 14th November, 2016 are enclosed for ready reference.

- 2. Government of India have now further extended the last date for the exemptions mentioned in Para-1 above from 24th November, 2016 upto and inclusive of 15th December, 2016 vide Ministry of Finance Notification bearing S.O. No.3544(E) dated 24.11.2016 (Copy enclosed) with the following additions and modifications.
 - i) Payment for transactions under the exempted categories will be allowed only through old Rs.500 notes and not Rs.1000 notes.
 - ii) Payment of current and arrear dues to utilities will be limited **only to water** and **electricity**. This facility will continue to be available only for individuals and households.
 - Payment of school fees upto Rs.2000/- per student in Central Government, State Government, Municipality and Local Body schools only has been included in the exempted category.
 - **iv)** Payment of fees in Central or State Government colleges only has been included in the exempted category.

I would, therefore, request you to kindly issue necessary instructions to the Subordinate Officers to accept **old currency note of Rs.500/- only** for the purpose of collection of fees including court fees, charges, taxes or penalties, payable to the State Government including Municipalities and Local bodies and making payments towards water and electricity charges for individuals and households - both current and arrears, payment of school fees upto Rs.2000/- per student in Central Government, State Government, Municipality and Local Body schools only and payment of fees in Central or State Government colleges only **upto the midnight of 15th December, 2016** in accordance with the above mentioned notification of Ministry of Finance, Government of India•

Yours faithfully,

Special Secretary to Government

Memo No. 3/8/4 F/, Dated 35-11-2016
Copy forwarded to OSD to Chief Secretary for kind information of Chief Secretary.
Spl. Officer-cum-Joint Secretary to Government
Memo No. 3/8/5 F/, Dated 25-11-2016
Copy forwarded to Private Secretary to Development Commissioner-cum-A.C.S. for kind information of Development Commissioner-cum-A.C.S.
Lando
Spl. Officer-cum-Joint Secretary to Government
Memo No. 3/8/6 F/, Dated 25. 11. 2016
Copy forwarded to Regional Director, Reserve Bank of India, Bhubaneswar for
information and necessary action.
Spl. Officer-cum-Joint Secretary to Government
Memo No. 3/8/7 F/, Dated 25. 11. 3016
Copy forwarded to the D.G & I.G of Police, Odisha, Cuttack/ Commissioner of Police, Bhubaneswar for information and necessary action.
Spl. Officer-cum-Joint Secretary to Government
Memo No. 3/8/8 F/, Dated 25.11-2016
Copy forwarded to Head, Portal Group, Odisha Secretariat for information and necessary action. He is requested to host the same in the Finance Department website.
Spl. Officer-cum-Joint Secretary to Government



EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II-Section 3-Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2653]

नई दिल्ली, मंगलवार, नवम्बर 8, 2016/कार्तिक 17, 1938

No. 26531

NEW DELHI, TUESDAY, NOVEMBER 8, 2016/KARTIKA 17, 1938

वित्त मंत्रालय (आर्थिक कार्य विभाग) अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 नवंबर, 2016

का.आ. 3408(अ).—केंद्रीय सरकार ने, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii), तारीख 8 नवंबर, 2016 में प्रकाशित भारत सरकार के वित्त मंत्रालय की अधिसूचना सं. 10/3/2016-सीवाई-I तारीख 8 नवंबर, 2016 द्वारा यह घोषणा की है कि पांच सी रुपए तथा एक हजार रुपए के अंकित मूल्य की विद्यमान शृंखलाओं के बैंक नोट (जिन्हें इसमें इसके पश्चात् विनिर्दिष्ट बैंक नोट कहा गया है) 9 नवंबर, 2016 से ही वैध मुद्रा नहीं रहेगी;

और विनिर्दिष्ट बैंक नोटों का प्रयोग करने वाले कतिपय आपातिक और अत्यावश्यक संव्यवहार करने में जनता की सुविधा के लिए कतिपय छूटों को अधिसूचित करना आवश्यक हो गया है;

अत:, अब, केंद्रीय सरकार भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 (1934 का 2) की धारा 26 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि विनिर्दिष्ट बैंक नोट 9 नवंबर, 2016 से 11 नवंबर, 2016 तक नीचे विनिर्दिष्ट संव्यवहारों के विस्तार तक वैध मुद्रा नहीं रहेगी, अर्थात् :--

- (क) चिकित्सकों के नुस्खों के साथ औषधियां क्रय करने के लिए सरकारी अस्पतालों में चिकित्सा उपचार और फार्मेसी के लिए सरकारी अस्पतालों में संदाय करने हेतु;
- (ख) रेल टिकट काउंटरों, सरकारी या पब्लिक सेक्टर उपक्रम की बसों के टिकट काउंटरों पर और टिकट के क्रय के लिए विमानपत्तनों पर एयरलाइन टिकट काउंटरों पर ;
- (ग) केंद्रीय सरकार या राज्य सरकारों के प्राधिकार के अधीन प्रचालित उपभोक्ता सहकारी भंडारों पर क्रय के लिए ;
- (घ) केंद्रीय सरकार या राज्य सरकारों के प्राधिकार के अधीन कार्य कर रहे दुग्ध बूथों पर क्रय के लिए ;

- (ङ) पब्लिक सेक्टर तेल विपणन कंपनियों के प्राधिकार के अधीन कार्य कर रहे स्टेशनों से पेट्रोल, डीजल और गैस के क्रय के लिए:
- (च) शवदाह गृहों और कब्रिस्तानों में संदाय के लिए;
- (छ) अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तनों में, आगमन और प्रस्थान करने वाले ऐसे यात्रियों के लिए, जो ऐसे विनिर्दिष्ट बैंक नोट रखते हैं, जिनका मूल्य वैध मुद्रा विशेषता रखने वाले नोटों के लिए उनका विनिमय करने के लिए पांच हजार रुपए से अधिक नहीं है;
- (ज) विदेशी पर्यटकों के लिए, विदेशी मुद्रा या विनिर्दिष्ट बैंक नोट, जिनका मूल्य, वैध मुद्रा की विशेषता रखने वाले नोटों के लिए उनका विनिमय करने के लिए पांच हजार रुपए से अधिक नहीं है, का विनिमय करने के लिए।
- 2. पैरा 1 में निर्दिष्ट सभी स्थापन 9 नवंबर, 2016 और 11 नवंबर, 2016 के बीच की अवधि के दौरान विनिर्दिष्ट बैंक नीटों से किए गए संव्यवहारों के स्टॉक और विक्रय के अभिलेख का पूरा लेखा-जीखा रखेंगें।

[फा.सं. 10/03/2016-सीवाई. I] डॉ. सौरभ गर्ग, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF FINANCE (Department of Economic Affairs) NOTIFICATION

New Delhi, the 8th November, 2016

S.O. 3408(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Finance, vide F. No. 10/3/2016-Cy.I dated 8th November, 2016 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 8th November, 2016, the Central Government declared that the bank notes of existing series of denomination of the value of five hundred rupees and one thousand rupees (hereinafter referred to as the specified bank notes), shall cease to be legal tender on and from the 9th November, 2016;

And whereas, it has become necessary to notify certain exemptions for the convenience of the members of public in carrying out certain emergent and urgent transactions using the specified bank notes;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 26 of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934), the Central Government hereby declares that the specified bank notes shall not be ceased to be legal tender, with effect from the 9th November, 2016 until the 11th November, 2016, to the extent of transactions specified below, namely:—

- (a) for making payments in Government hospitals for medical treatment and pharmacies in Government hospitals for buying medicines with doctor's prescription;
- (b) at railway ticketing counters, ticket counters of Government or Public Sector Undertakings buses and airline ticketing counters at airports for purchase of tickets;
- (c) for purchases at consumer cooperative stores operated under authorisation of Central or State Governments;
- (d) for purchase at milk booths operating under authorisation of the Central or State Governments;
- (e) for purchase of petrol, diesel and gas at the stations operating under the authorisation of Public Sector Oil Marketing Companies;
- (f) for payments at crematoria and burial grounds;

- (g) at international airports, for arriving and departing passengers, who possess specified bank notes, the value of which does not exceed five thousand rupees to exchange them for notes having legal tender character;
- (h) for foreign tourists to exchange foreign currency or specified bank notes, the value of which does not exceed five thousand rupees to exchange them for notes having legal tender character.
- 2. All establishments referred to in paragraph 1, shall maintain complete account of record of stock and sale of transactions made with the specified bank notes during the period between 9th November, 2016 and 11th November, 2016.

[F. No. 10/03/2016-Cy. I] Dr. SAURABH GARG, Jt. Secy.



EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

पाधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2661]

नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 9, 2016/कार्तिक 18, 1938

No. 2661]

NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 9, 2016/KARTIKA 18, 1938

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 नवम्बर, 2016

का.आ. 3416(अ)--केंद्रीय सरकार, भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 (1934 का 2) की धारा 26 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में प्रकाशित भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:--

- 1. उक्त अधिसूचना के पैरा 1 के खंड (ज) के पश्चात्, निम्नलिखित खंड अंत:स्थापित किए जाएंगे, अर्थात् :--
 - "(झ) चिकित्सकों के नुस्खों और पहचान के सबूत के साथ प्रस्तुत करने पर सभी फार्मेसियों का संदाय करने के लिए;
 - (ञ) राज्य और राष्ट्रीय राजमार्गों के सभी टोल प्लाजा पर संदाय करने के लिए ;
 - (ट) द्रवीकृत पैट्रोलियम गैस सिलेंडरों की खरीद पर संदाय के लिए ;
 - (ठ) रेल द्वारा यात्रा के दौरान, रेल पर खानपान सेवाओं का संदाय करने के लिए ;
 - (ड) अर्द्धशहरी और मेट्रो रेल सेवाओं द्वारा यात्रा के लिए टिकट क्रय करने हेतु संदाय करने के लिए ;
 - (ढ) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा अनुरक्षित किसी संस्मारक के लिए प्रवेश टिकट को क्रय करने हेतु संदाय करने के लिए।"।

[फा. सं. 10/03/2016-सी.वाई. I]

डॉ. सौरभ गर्ग, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF FINANCE

(Department of Economic Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th November, 2016

S.O. 3416(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 26 of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934), the Central Government hereby amends the notification of the Government of India, Ministry of Finance, Department of Economic Affairs number S.O. 3408(E) dated the 8th November, 2016 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated the 8th November, 2016, namely:-

- 1. In the said notification, in paragraph 1, after clause (h), the following clauses shall be inserted, namely:-
 - "(i) for making payments in all pharmacies on production of doctor's prescription and proof of identity;
 - (j) for making payments on all toll plazas on the State and National Highways;
 - (k) for payments on purchases LPG gas cylinders;
 - (l) for making payments to catering services on board, during travel by rail;
 - (m) for making payments for purchasing tickets for travel by suburban and metro rail services;
 - (n) for making payments for purchase of entry tickets for any monument maintained by the Archeological Survey of India.".

[F. No. 10/03/2016-Cy.I] Dr. SAURABH GARG, Jt. Secy.



EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2671] No. 2671] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 10, 2016/कार्तिक 19, 1938

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 10, 2016/KARTIKA 19, 1938

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 नवम्बर, 2016

का.आ. 3429(अ).—केंद्रीय सरकार, भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 (1934 का 2) की धारा 26 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में प्रकाशित भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात् :--

- 1. उक्त अधिसूचना के पैरा 1 के खंड (ढ) के पश्चात्, निम्नलिखित खंड अंत:स्थापित किए जाएंगे, अर्थात् :--
 - "(ण) केंद्रीय सरकार या राज्य सरकारों, जिसके अंतर्गत नगरपालिक और स्थानीय निकाय भी हैं, को संदेययोग्य कोई फीस, प्रभार, कर या शास्ति के मद्दे संदाय करने के लिए;
 - (त) उपयोगिता प्रभारों, जिसके अंतर्गत जल और विद्युत भी हैं, का संदाय करने के लिए।"।

[फा. सं. 10/03/2016-सी.वाई.।]

डॉ. सौरभ गर्ग, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग ॥, खंड 3, उपखंड (ii) में अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवंबर, 2016 द्वारा प्रकाशित की गई थी और पश्चात्वर्ती संशोधन अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3416(अ), तारीख 9 नवंबर, 2016 द्वारा किया गया।

MINISTRY OF FINANCE

(Department of Economic Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th November, 2016

- S.O. 3429(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 26 of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934), the Central Government hereby further amends the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs number S.O. 3408(E) dated the 8th November, 2016 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated the 8th November, 2016:-
- 1. In the said notification, in paragraph 1, after clause (n), the following clauses shall be inserted, namely:-
 - "(o) for making payments towards any fees, charges, taxes or penalties, payable to the Central or State Governments including Municipal and local bodies;
 - (p) for making payments towards utility charges including water and electricity.".

[F. No. 10/03/2016-Cy.1]

Dr. SAURABH GARG, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) vide notification under S.O. 3408(E) dated the 8th November, 2016 and subsequently amended vide notification under S.O. 3416(E) dated the 9th November, 2016.



EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ਜਂ. 2682] No. 2682] नई दिल्ली, शुक्रवार, नवम्बर 11, 2016/कार्तिक 20, 1938

NEW DELHI, FRIDAY, NOVEMBER 11, 2016/KARTIKA 20, 1938

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 नवम्बर, 2016

का.आ. 3445(अ).—केंद्रीय सरकार, भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 (1934 का 2) की धारा 26 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में प्रकाशित भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात् :—

- 1. उक्त अधिसूचना के पैरा 1 और पैरा 2 में, "11 नवम्बर, 2016" अंकों और शब्द के स्थान पर, दोनों स्थानों पर, जहां वे आते हैं, "14 नवम्बर, 2016" अंक और शब्द रखे जाएंगे ;
 - 2. उक्त अधिसूचना के पैरा 1 में,—
 - (i) खंड (ग) में, "क्रय के लिए" शब्दों के पश्चात्, "और ग्राहक अपनी पहचान का सबूत उपलब्ध कराएगा" शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे ;
 - (ii) खंड (ञ) का लोप किया जाएगा ;
 - (iii) खंड (त) में, "करने के लिए" शब्दों के पश्चात्,", जो केवल बकाया या वर्तमान प्रभारों के संदाय के लिए व्यक्तिगत या घरेलू उपभोक्ताओं तक निर्वंधित होगा और कोई अग्रिम संदाय अनुज्ञात नहीं होगा" शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे;
 - (iv) खंड (त) के पश्चात्, निम्नलिखित खंड अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—"(थ) न्यायालय शुल्क के मद्दे संदाय करने के लिए।"।

3. उक्त अधिसूचना के पैरा 2 के पश्चात्, निम्नलिखित पैरा अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात् :—

"3. भारतीय रिजर्व बैंक नेपाल और भूटान में विनिर्दिष्ट बैंक नोटों के विनिमय के लिए मार्गनिर्देश जारी करेगा।"।

[फा. सं. 10/03/2016-सी.वाई. I]

डॉ. सौरभ गर्ग, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवम्बर, 2016 द्वारा प्रकाशित की गई थी और तत्पश्चात् अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3416(अ), तारीख 9 नवम्बर, 2016 तथा का.आ. 3429(अ), तारीख 10 नवम्बर, 2016 द्वारा संशोधित की गई।

MINISTRY OF FINANCE (Department of Economic Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th November, 2016

- S.O. 3445(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 26 of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934), the Central Government hereby further amends the notification of the Government of India in the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs number S.O. 3408(E) dated the 8th November, 2016 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated the 8th November, 2016, namely:—
- 1. In the said notification, in paragraphs 1 and 2, for the words, figures and letters "the 11th November, 2016" occurring at both places, the words, figures and letters "the 14th November, 2016" shall be substituted.
 - 2. In the said notification, in paragraph 1,—
 - in clause (c), after the word "Governments", the words "and the customers shall provide their identity proof" shall be inserted;
 - (ii) clause (j) shall be omitted;
 - (iii) in clause (p), after the word "electricity", the words "which shall be restricted to individuals or households for payment of only arrears or current charges and no advance payments shall be allowed" shall be inserted;
 - (iv) after clause (p), the following clause shall be inserted, namely:-
 - "(q) for payments towards court fees.".
 - In the said notification, after paragraph 2, the following paragraph shall be inserted, namely:—
 "3. The Reserve Bank of India shall issue guidelines for exchange of specified bank notes in Nepal and Bhutan.".

[F. No. 10/03/2016-Cy. I]

Dr. SAURABH GARG, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* notification under S.O. 3408(E) dated the 8th November, 2016 and subsequently amended *vide* notification numbers S.O. 3416(E) dated the 9th November, 2016 and S.O. 3429(E) dated the 10th November, 2016.



EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II-Section 3-Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2685]

नई दिल्ली, सोमवार, नवम्बर 14, 2016/कार्तिक 23, 1938

No. 2685]

NEW DELHI, MONDAY, NOVEMBER 14, 2016/KARTIKA 23, 1938

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली,14 नवम्बर, 2016

का.आ. 3448 (अ).--केंद्रीय सरकार, भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 (1934 का 2) की धारा 26 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में प्रकाशित भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवम्बर, 2016 में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात् :--

1. उक्त अधिसूचना के पैरा 1 और पैरा 2 में, "14 नवम्बर, 2016" अंकों और शब्द के स्थान पर, दोनों स्थानों पर, जहां वे आते हैं, "24 नवम्बर, 2016" अंक और शब्द रखे जाएंगे।

[फा. सं. 10/03/2016-सीवाई.I]

डॉ. सौरभ गर्ग, संयुक्त सचिव

टिप्पण : मूल अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवम्बर, 2016 द्वारा प्रकाशित की गई थी और तत्पश्चात् अधिसूचना संख्यांक का.आ. 3416(अ), तारीख 9 नवम्बर, 2016, का.आ. 3429(अ), तारीख 10 नवम्बर, 2016, का.आ. 3445(अ), तारीख 11 नवम्बर, 2016 तथा का.आ. 3447(अ), तारीख 13 नवम्बर, 2016 द्वारा संशोधित की गई।

MINISTRY OF FINANCE

(Department of Economic Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th November, 2016

S.O. 3448(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 26 of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934), the Central Government hereby further amends the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs number S. O. 3408 (E) dated the 8th November, 2016 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated the 8th November, 2016, namely:—

1. In the said notification, in paragraphs 1 and 2, for the words, figures and letters "the 14th November, 2016", occurring at both places, the words, figures and letters "the 24th November, 2016" shall be substituted.

[F. No. 10/03/2016-Cy.I]

Dr. SAURABH GARG, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) vide notification number S.O. 3408 (E) dated the 8th November, 2016 and subsequently amended vide notification number S.O. 3416 (E) dated the 9th November, 2016, S.O. 3429(E) dated the 10th November, 2016, S.O. 3445 (E) dated the 11th November, 2016 and S.O. 3447 (E) dated the 13th November, 2016.



EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2774]

नर्ड दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 24, 2016/अग्रहायण 3, 1938

No. 2774]

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 24, 2016/AGRAHAYANA 3, 1938

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 नवम्बर, 2016

का.आ. 3544(अ)—केंद्रीय सरकार, भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 (1934 का 2) की धारा 26 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग की अधिसूचना सं. का.आ. 3408(अ) तारीख 8 नवम्बर, 2016, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में तारीख 8 नवम्बर, 2016 को प्रकाशित की गई थी, का और संशोधन करती है, अर्थात् :--

- 1. उक्त अधिसूचना में, पैरा 1 और पैरा 2 में, "24 नवम्बर, 2016" अंकों और शब्द के स्थान पर, दोनों स्थानों पर, जहां वे आते हैं, "15 दिसंबर, 2016" अंक और शब्द रखे जाएंगे।
 - 2. उक्त अधिसूचना में, पैरा 1 में,--
 - (i) खंड (ग) में, "केंद्रीय सरकार" शब्दों के स्थान पर, "एक बार 5,000/- रुपए की सीमा तक, केंद्रीय सरकार" शब्द और अंक रखे जाएंगे ;
 - (ii) खंड (छ) और खंड (ज) का 25 नवम्बर, 2016 (24 नवम्बर, 2016 की मध्यरात्रि) से लोप किया जाएगा ;
 - (iii) खंड (त) के स्थान पर, निम्नलिखित खंड रखा जाएगा, अर्थात् :--
 - "(त) जल, विद्युत प्रभारों की बाबत संदाय करने के लिए ;";
 - (iv) खंड (द) के परंतुक का 25 नवम्बर, 2016 से लोप किया जाएगा ;
 - (v) खंड (द) के पश्चात्, निम्नलिखित खंड अंत:स्थापित किए जाएंगे, अर्थात् :--

- "(ध) केंद्रीय सरकार, राज्य सरकार, नगरपालिका या स्थानीय निकाय के विद्यालयों में, प्रति विद्यार्थी 2,000/- की सीमा तक, विद्यालय फीस की बाबत संदाय करने के लिए ;
 - (न) केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार के महाविद्यालयों की फीस की बाबत संदाय करने के लिए ;
- (प) पूर्वसंदत्त मोबाइल टॉप-अप की बाबत, प्रति टॉप-अप 500/- रुपए की सीमा तक, संदाय करने के लिए:
- (फ) 3 दिसंबर, 2016 से भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण के अधीन टोल प्लाजाओं, जिसके अंतर्गत सुविधाग्राही हैं, पर संदाय करने के लिए :

परंतु यह कि 25 नवम्बर, 2016 से इस पैरा के सभी खंडों के प्रयोजनों के लिए, विनिर्दिष्ट बैंक नोटों से केवल पाँच सौ रुपए अंकित मूल्य के बैंक नोट अभिप्रेत होंगे।"।

> [फा. सं. 10/03/2016-सीवाई. I] डॉ. सौरभ गर्ग, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में अधिसूचना सं. का.आ. 3408(अ), तारीख 8 नवम्बर, 2016 द्वारा प्रकाशित की गई थी और अधिसूचना सं. का.आ. 3416(अ) तारीख 9 नवम्बर, 2016, का.आ. 3429(अ) तारीख 10 नवम्बर, 2016, का.आ. 3445(अ) तारीख 11 नवम्बर, 2016, का.आ. 3447(अ) तारीख 13 नवम्बर, 2016, का.आ. 3448(अ) तारीख 14 नवम्बर, 2016, का.आ. 3480(अ) तारीख 17 नवम्बर, 2016, का.आ. 3489(अ) तारीख 18 नवम्बर, 2016 और का.आ. 3490(अ) तारीख 20 नवम्बर, 2016 द्वारा संशोधित की गई।

MINISTRY OF FINANCE (Department of Economic Affairs) NOTIFICATION

New Delhi, the 24th November, 2016

- S.O. 3544(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 26 of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934), the Central Government hereby further amends the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs number S.O. 3408(E) dated the 8th November, 2016 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated the 8th November, 2016, namely:—
- 1. In the said notification, in paragraphs 1 and 2, for the words, figures and letters "the 24th November, 2016", occurring at both places, the words, figures and letters "the 15th December, 2016" shall be substituted.
- In the said notification, in paragraph 1,—
 - (i) in clause (c), after the words "Central or State Governments", the words "up to a limit of Rs. 5000/- at a time" shall be inserted;
 - (ii) clauses (g) and (h) shall be omitted with effect from 25th November, 2016 (midnight of 24th November, 2016);
 - (iii) for clause (p), the following clause shall be substituted, namely:-
 - "(p) for making payments towards water, electricity charges;";
 - (iv) in clause (r), proviso shall be omitted with effect from 25th November, 2016;
 - (v) after clause (r), the following clauses shall be inserted, namely :-
 - "(s) for making payments towards school fees up to a limit of Rs. 2000/- per student in the Central Government, State Government, Municipality or Local Body schools;
 - (t) for making payments towards fees for the Central Government or the State Government colleges;
 - (u) for making payments towards pre-paid mobile top-up up to a limit of Rs. 500/- for every top-up;
 - (v) for making payments at the toll plazas under National Highways Authority of India including concessionaires, with effect from 3rd December 2016:

Provided that, with effect from 25th November, 2016, for the purposes of all clauses of this paragraph, specified bank notes shall mean bank notes of the denominational value of five hundred rupees only.".

[F. No. 10/03/2016-Cy. I]

Dr. SAURABH GARG, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) vide notification number S.O. 3408(E) dated the 8th November, 2016 and subsequently amended vide notification number S.O. 3416(E) dated the 9th November, 2016, S.O. 3429(E) dated the 10th November, 2016, S.O. 3445(E) dated the 11th November, 2016, S.O. 3447(E) dated the 13th November, 2016, S.O. 3448(E) dated the 14th November, 2016, S. O. 3480(E) dated the 17th November, 2016, S.O. 3489(E) dated the 18th November, 2016 and S.O. 3490(E) dated the 20th November, 2016.

Nishok

Digitally signed by Nishok Kumar Paria Kumar Paria Date: 2016.11.24